
C O P I A

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 30/06/2015

REGISTRO GENERALE NR.  290

III AREA TECNICA

OGGETTO

SERVIZIO SGOMBERO NEVE ANNO 2015. NEVICATE STRAORDINARIE DI 
FEBBRAIO 2015. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI DIVERSE DITTE LORO 
SEDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi:

Lì, 24/07/2015 F.to  IL MESSO COMUNALE

**********************************************************************************

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

La presente copia è conforme all'originale depositato.

 

Addì, 



OGGETTO: 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE ANNO 2015. NEVICATE STRAORDI NARIE 
DI FEBBRAIO 2015. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI DIV ERSE DITTE 

LORO SEDI 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATE: 
-          la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 26.06.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “ Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015 e Bilancio 
pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996, Bilancio di previsione finanziario 
2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2011 e Relazione previsionale e programmatica 2015-2017”;  

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 26.06.2015 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2015, nonché è stata affidata, al 
Responsabile dell'area stessa, la dotazione finanziaria come stabilita nella sopraccitata delibera 
di G.C. n. 55 e ss. mm e ii.;  

-          il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2014 e n. 2 del 14 aprile 2015 con il quale, ai sensi 
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono stati 
conferiti gli incarichi di posizione organizzativa per l'anno 2014 ai Responsabili di Area;” 

  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
RICHIAMATO l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 
 

CONSIDERATO CHE nel mese di febbraio 2015 sono cadute abbondanti nevicate che hanno 
causato notevoli danni e disagi tra cui anche l’interruzione dell’erogazione dell’energia elettrica ed 
acqua per diversi giorni sulla quasi totalità del territorio comunale; 
 
RICHIAMATE: 

� la ns. nota prot. 1043 del 12/02/2015, con la quale l’Amministrazione Comunale richiede 
alla Regione Emilia Romagna un contributo di €. 110.800,00.# per gli interventi di somma 
urgenza in corso di attuazione o eseguite ed €. 92.000,00.# per i ripristini alle viabilità, 
immobili ed attrezzature danneggiate dalle abbondanti nevicate;  

� La deliberazione del Consiglio dei Ministri del 12/03/2015 con la quale si dichiara lo stato 
d’emergenza nelle zone colpite dalle particolari avversità atmosferiche; 

� L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 232 del 30/03/2015; 
 
CONSIDERATO che, delle somme richieste all’Amministrazione Comunale di San Benedetto Val 
di Sambro è stato assegnato un contributo totale di €. 32.500,00.# nettamente sottostimato rispetto 



ai reali costi sostenuti per far fronte all’emergenza dichiarata con delibera del Consiglio dei Ministri 
sopra citata;   

CONSIDERATO ALTRESI’ che per le somme non riconosciute in sede di assegnazione contributo, 
l’Amministrazione Comunale ha previsto copertura finanziaria in sede di approvazione del Bilancio 
di Previsione anno 2015, avvenuta con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2015, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
RAVVISATA la necessità di dover procedere all’impegno di spesa in favore delle Ditte sotto 
elencate contattate dall’Amministrazione Comunale per far fronte a tutte le criticità causate dalle 
abbondanti nevicate del mese di febbraio nelle frazioni comunali: 

� Per €. 6.423,30.# in favore della Ditta MAN-TER di FRANZONI ANDREA con sede legale 
in Via Praticcioli, 206 – 40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 
01411800129 - P.I. 00826591208 – C.I.G.: Z95157FACD; 

� Per €. 5.380,20.# in favore della Ditta SAZZINI FABRIZIO con sede legale in Via Tre 
Pesci, 26 – 40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 03473970378 - P.I. 
00433031200 – C.I.G.: Z59157FB4C; 

� Per €. 329,40.# in favore della Ditta PASQUI MATTEO con sede legale in Via Romana 
Antica, 28 – 40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 
PSQMTT75C22A944K   P.I. 00836681205 – C.I.G.: Z86157FBA9; 

� Per €. 2.580,30.# in favore della Ditta EDIL FALDINI con sede legale in Via Bologna, 39 – 
40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 02072310374 – P.I. 
00546301201 – C.I.G.:  Z63157FC08; 

� Per €. 1.171,20.# in favore della Ditta AZIENDA AGRICOLA GIULIANI SAURO con 
sede legale in Via Bruscoli – Fangacci, 96 – FIRENZUOLA (FI) – C.F. 
GLNSRA61C03D613W – P.I. 04329640488 – C.I.G.: ZE3157FC37; 

� Per €. 4.172,40.# in favore della Ditta BORELLI ETTORE - lavori edili - carpenteria - scavi 
- autotrasporti – asfalti con sede legale in Via La Cà, 134 – 40048 SAN BENEDETTO VAL 
DI SAMBRO (BO), C.F.  BRLTTR62P25G999H - P.I.  00040301202 – C.I.G.: 
Z18157FC68; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni e scopi citati in premessa narrativa, 
1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 



 
Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 

Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG Z95157FACD CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta MAN-TER di FRANZONI ANDREA con sede legale in Via Praticcioli, 206 
– 40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 01411800129 - P.I. 
00826591208 

Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 6.423,30.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 

Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG Z59157FB4C CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta SAZZINI FABRIZIO con sede legale in Via Tre Pesci, 26 – 40048 SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 03473970378 - P.I. 00433031200 

Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 5.380,20.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 

Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG Z86157FBA9 CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta PASQUI MATTEO con sede legale in Via Romana Antica, 28 – 40048 SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. PSQMTT75C22A944K   P.I. 
00836681205 



Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 329,40.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 

Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG Z63157FC08 CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta EDIL FALDINI con sede legale in Via Bologna, 39 – 40048 SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO) – C.F. 02072310374 – P.I. 00546301201; 

Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 2.580,30.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 

Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG ZE3157FC37 CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta AZIENDA AGRICOLA GIULIANI SAURO con sede legale in Via Bruscoli 
– Fangacci, 96 – FIRENZUOLA (FI) – C.F. GLNSRA61C03D613W – P.I. 
04329640488 

Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 1.171,20.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 5467/1 Descrizione INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015 

Intervento 1 Miss/Progr. 10.5 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.999 



Centro di 
costo 

0 Compet. 
Econ. 

2015 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE 1306 CIG Z18157FC68 CUP -------------------- 

Creditore 
Ditta BORELLI ETTORE - lavori edili - carpenteria - scavi - autotrasporti – asfalti 
con sede legale in Via La Cà, 134 – 40048 SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
(BO), C.F.  BRLTTR62P25G999H - P.I.  00040301202 

Causale Prestazione di servizi per sgombero neve viabilità ed aree comunali 
Modalità 
finan. 

Contributo Regione Emilia Romagna 

Imp./Pren. n. 
DAT. N. 
133/2015 

Importo €. 4.172,40.# Frazionabile 
in 12 

NO 

 
 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 20.056,80.#, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2015 5467/1 €. 6.423,30.# 
2 2015 5467/1 €. 5.380,20.# 
3 2015 5467/1 €.    329,40.# 
4 2015 5467/1 €. 2.580,30.# 
5 2015 5467/1 €. 1.171,20.# 
6 2015 5467/1 €. 4.172,40.# 

 
 3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €. 6.423,30.# 
LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €. 5.380,20.# 
LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €.    329,40.# 
LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €. 2.580,30.# 
LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €. 1.171,20.# 
LUGLIO 2015 AGOSTO 2015 €. 4.172,40.# 

 
4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



 
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Moreno SANTARINI – già responsabile dell’Area Tecnica; 
 
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
9) DI COMUNICARE  all’Ufficio che cura  le pubblicazioni l’oggetto della presente 
determinazione per la pubblicazione nel sito web istituzionale ai sensi dell’art. 4 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 
 
10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 
del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 
 
 
 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

SERVIZIO SGOMBERO NEVE ANNO 2015. NEVICATE STRAORDINARIE DI 
FEBBRAIO 2015. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI DIVERSE DITTE LORO 
SEDI

Avente ad oggetto:

Allegato alla determina n. 133 del 30/06/2015

REGOLARITÀ TECNICA

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e sue modifiche e integrazioni, si rilascia il visto di regolarità tecnica.

Addì, 30/06/2015

(F.to Geom. Santarini Moreno)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

______________________________

REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Visto l'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000 e sue modifiche e integrazioni, si rilascia il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Addì, 23/07/2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Dott.ssa Battani Elisabetta)

______________________________

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 6.423,305467/11080103

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 5.380,205467/11080103

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 329,405467/11080103

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 2.580,305467/11080103

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 1.171,205467/11080103

 2015 INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A 
SEGUITO NEVICATE FEBBRAIO 2015

€ 4.172,405467/11080103

RIFERIMENTI CONTABILI


